ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
от Z 7. Qi/, 2024 ■>.
п. г. т. Сосьва

Об открытых муниципальных соревнованиях по робототехнике
«Парад Победы» приуроченных к 79-й годовщине Победы в Великой

Отечественной войне

В целях поддержки и развития детского технического творчества, образова
тельной робототехники среди детей и подростков, привлечения молодёжи в инже
нерно-техническую сферу профессиональной деятельности и повышения престижа
инженерно - технических профессий с учетом потребностей личности и стратегиче
ских национальных приоритетов Российской Федерации, в соответствии с Планом
совместной деятельности Отраслевого органа администрации Сосьвинского город
ского округа «Управление образования» и образовательных учреждений Сосьвин
ского городского округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исполняющему обязанности директора МБОУ ДО ДДТ Е. А. Алешкевич,
организовать и провести 10 мая 2024 года на территории МБОУ ДО Дом детского
творчества открытые муниципальные соревнования по робототехнике «Парад Побе
ды» приуроченные к 79 — й годовщине Победа в Великой Отечественной войне со
гласно Положения (приложение № 1).

2. Руководителям ОУ Сосьвинского городского округа направить заявки в
МБОУ ДО ДДТ в срок до 8 мая 2024 на электронный адрес ddt soswa@maiLru.

3. 3. Контроль исполнения приказа возложить на методиста МКУ «ИМЦ
СТО» Плотникову П. В.

Начальник Отраслевого органа админи
Сосьвинского городского округа
«Управление образования» CtU t '  С.А. Куракова

Приложение к приказу
Отраслевого органа администрации

Сосьвинского городского округа
«Управление образования»

от Л?.Ои-. ЗС2  ̂№ Л 9

П О Л О Ж Е Н И Е
Об открытых муниципальных соревнованиях по робототехнике

«Парад Победы» приуроченных к 79-й годовщине Победы в Великой
Отечественной войне

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения откры

тых муниципальных соревнований по робототехнике «Парад Победы» приурочен
ных к 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне (далее -  соревнова
ния), его организационное, методическое обеспечение, порядок участия в соревно
ваниях, определение победителей и призеров.

2. Цель и задачи соревнований
Цель: поддержка и развитие детского технического творчества, образователь

ной робототехники среди детей и подростков, привлечение молодёжи в инженерно-
техническую сферу профессиональной деятельности и повышение престижа инже
нерно- технических профессий с учетом потребностей личности и стратегических
национальных приоритетов Российской Федерации.

Задачи:
- формирование интереса к рационализаторской, изобретательской, проектной

деятельности посредством организации творческого соревнования по разработке
инновационных проектов и решению изобретательских и рационализаторских задач;

- привлечение детей к техническому творчеству в области робототехники и
Lego-конструирования;

- выявление талантливых детей и подростков, склонных к интеллектуальной
творческой деятельности в сфере техники и технологий, создание условий для и?(
дальнейшего интеллектуального и творческого развития.

Участники соревнований

К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся учреждений дополни
тельного образования и общеобразовательных организаций в возрасте от 7 до 10 лет.
Принять участие можно вне зависимости от конструкторов на базе которых осуще
ствляется обучение.

Состав команды 1-2 человека.

3. Организаторы соревнований
3.1.Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа

«Управление образования»;
3.2.Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования Дом детского творчества п. Сосьва (далее -  Учреждение);
3.3.Общее руководство возлагается на МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва

4. Место и время проведения соревнований
Соревнования проводятся 10 мая 2024 г. на базе МБОУ ДО Дом детского

творчества, по адресу: 624971, Свердловская область, Серовский район, п.г.т. Сось
ва, ул. Балдина, д. 49.

Регистрация: 11-00 -  11-30.
Время начала соревнований: 12-00.
Заявки направлять на электронную почту: soswa@mail.ru
Внимание! Заявки нужно заполнять в электронном виде на каждого участника

(команду) приложение № 2. Все участники, подавшие заявки на соревнования, ав
томатические дают согласие на обработку их персональных данных, согласно Феде
рального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Справки по телефону:
8-950-647-97-18 Дитятева Татьяна Геннадьевна

5. Финансирование
4.1 .Финансирование мероприятия, а также призовой фонд обеспечивается сред

ствами МБОУ ДО Дом детского творчества п. Сосьва.
4.2. Доставка участников соревнований к месту мероприятий осуществляется за

счет командирующих организаций.
4.3. Питание участников осуществляется за счет командирующих организаций.

mailto:soswa@mail.ru

6. Технические требования
Для участия в соревновательных категориях там, где это необходимо, каждая

команда приносит с собой наборы конструкторов, ноутбуки, удлинители.
Программа соревнований
6.1. «Парад Победы» на основе конструктора Lego Wedo 2.0 и Аврора Олимп

(Приложение № 1);

7. Подведение итогов соревнований, награждение.
Итоги соревнований подводятся на основании результатов, занесенных в про

токол конкурсов. Всем участникам соревнований вручаются именные сертификаты.
Победители, занявшие 1, 2 и 3 места награждаются грамотами.

«Парад Победы»
на основе конструктора Lego Education Wedo 2.0 и Аврора Олимп.

Состав команды для участия -  1 -  2 человека. Наборы конструкторов для
сборки предоставляет МБОУ ДО Дом детского творчества п. Сосьва. Описание за
дания.

1. Сборка модели по инструкции тематика военная техника. Команда выбира
ет из предложенных 2-х вариантов.

Танк "Защитник"

Приложение № 1

1

2. Порядок проведения состязания. В зависимости от количества участников,
порядок будет сообщен в день проведения соревнований.

3. Правила определения победителя. Победитель определяется по наименьше
му времени сборки.

Приложение 2.

Заявка на участие в открытых муниципальных соревнованиях по робототехнике
«Парад Победы» приуроченных к 79-й годовщине Победы в Великой

Отечественной войне
10.05.2024 год.

№

п/п

Н азв ан и е

к ом ан ды

Ф И  у ч а стн и к ов

к ом ан ды

В о зр а ст ,

п ол н ы х л ет

Т ер р и т о р и я , (ю р и д и ч еск и й  а д р ес

у ч р еж д ен и я  с е г о  п ол н ы м  н а зв а н и

ем )

Ф И О , т е л е ф о н ,

а д р е с  эл ек т р о н н о й

п очты  р у к о в о д и

теля  к ом ан ды

СПРАВКА

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными
членами команды: _________________________________________________________

(название команды)
Направленными на открытые муниципальные соревнования по робототехнике
«Парад Победы» приуроченных к 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
(далее - соревнования), проведен инструктаж по следующим темам:
1. Правила поведения во время соревнований.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту соревнований.
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.

Приложение 3

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество Личная подпись членов ко
манды, с которыми проведен
инструктаж

1
2
3
4
5

Инструктаж проведен

(Ф И О. полностью, должность)

Подпись лица, проводившего инструктаж Руководитель команды

(Ф.И.О. полностью)

Приказом № _________ о т __________________________________ назначены ответственными в пути и во
время проведения соревнований за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных членов ко
манды.

Подпись руководителя
образовательного учреждения

МП.